关于推荐江苏省安全生产委员会专家委员会专家的通知

发布时间：2013-10-18

苏安办〔2013〕55号

各市安委会、省各有关部门和单位：
为充分发挥安全生产专家的智囊和参谋助手作用，进一步促进我省安全生产形势稳定好转，鉴于第二届省安委会专家组任期已满，经研究，拟在原省安委会专家组的基础上，调整专业组划分，扩充专家队伍，通过各级推荐专家，组成新一届省安全生产委员会（以下简称省安委会）专家委员会。现将有关事项通知如下：
一、拟推荐专家的基本条件
（一）政治立场坚定，热爱安全生产事业，坚持原则，作风正派，认真负责，廉洁奉公；
（二）熟悉安全生产法律、法规、政策和有关技术标准，愿意承担且能够胜任安全生产专家工作；
（三）具备大学本科以上学历、副高级及以上技术职务，从事本专业工作10年以上且从事安全生产工作5年以上；
（四）年龄一般不超过65周岁，身体健康。两院院士和特聘专家不受此条件限制。
二、拟推荐专业及要求
专家委员会拟设“综合、矿山冶金、石油化工、建设工程、交通、机电仪表、职业健康”七个专业组，每个专业组拟推荐专家的专业及要求详见附件2、附件3。
三、报送时间及方法
   （一）报送时间
    2013年10月16日--2013年11月 15日
   （二）方法
1、拟聘任专家采取专家本人申请（自荐），我省各级政府有关部门、高等院校、科研机构、企事业单位推荐，特别邀请三种方式，经遴选后聘任。其中，省安委会成员有关部门、设有安全工程专业的高校、省直属单位、上一届安委会专家组成员及特别邀请的专家，经单位推荐并盖章后，将申报材料直接集中报送至省安委会专家委员会秘书处（原专家管理办公室，以下简称“秘书处”）；其余专家一律经所在省辖市安委会推荐并加盖公章后，报送至专家委员会秘书处。
2、各省辖市可根据本地区专家队伍情况，分别推荐相关专业专家。个人自荐且无推荐单位的专家，先向所在省辖市安委会申报，由各省辖市集中后统一报送至秘书处（备注说明为个人自荐），也可将材料直接寄、送至秘书处。
3、省各有关部门和单位按照附件2、附件3的要求，根据所在部门和单位情况，分别推荐相关专业专家。
4、新推荐专家，需提供下列证明材料（复印件）：
1）学历、学位证书；
2）最高技术职称证书；
3）本人身份证；
4）能反映本人技术工作业绩的材料（如有代表性的论文著作、获奖证书、知识产权证书、科技成果、验收鉴定证书或能证明本人解决安全生产实际问题的相关材料）。
以上材料，有推荐单位的，由推荐单位代为审核并加盖公章；个人自荐且无推荐单位的需要查验原件并提供复印件。原安委会专家不需要提供上述材料。
5、拟推荐专家需填写《江苏省安委会专家申请与推荐表》纸质表格一式2份，须注明申请专业组别，是否服从专业组调配等，加盖公章后报送专家委员会秘书处，同时报送电子版一份。
秘书处地址：南京市花园路9号823室，联系人：彭建兰，电话：85282881或 85477800，电子信箱：jssaky @ 163.com。

附件1：江苏省安委会专家申请与推荐表
附件2：江苏省安全生产委员会专家专业技术能力要求
附件3：专业技术能力对照表

         江苏省安全生产委员会办公室
2013年10月15日

下载：附件.doc
附件1

江苏省安委会专家申请与推荐表

专家证编号（由发证单位填写）：                  填报日期：     年    月    日

	姓    名

	性   别

	免冠

照片

粘贴处

	工作电话

	传真号码

	出生年月

	移动电话

	单位全称

	单位地址

	所在部门

	职  务

	邮政编码

	健康状况

	E_mail

	住宅电话

	身份证号

	所学专业

	最高学历

	职 称

	从事专业

	业务专长

	社会兼职

	A硕导B博士C国家有突出贡献专家D其他
	其他：

	拟申请专业组别（每人最多可勾选二项）
	□综合  □矿山冶金  □石油化工

□建设工程  □交通  □机电仪表

□职业健康  □服从调配
	拟聘（个人无需填写）

	申请类型
	原省安委会专家□
	邀请□
	推荐□
	自荐□

	工作简历（从大学入学开始）

	有何发明、著作、学术论文（何时、何地出版或发表）

	受过何种奖励

	安全生产相关工作主要业绩

	推

荐

单

位
	所在单位意见（推荐理由）
	　　　　　　　　　　　　　　　   （公章）

　　　　　　　　　　　　　　　   年   月   日

	县（市、区）安委会或有关部门推荐意见（推荐理由）

                              　 （公章）

　　　　　　　　　　　　　　　　 年   月   日

	省辖市安委会或省有关部门推荐意见（推荐理由）
	　　　　　　　　　　　　　　　　  （公章）

年   月   日

	专家委员会秘书处初审意见
	（公章）

年   月   日

	省安委会

审批意见
	　　　　　　　　　　　　　　　　　  （公章）

　　　　　　　　　　　　　　　　　  年   月   日

注：本表可加页

填表说明
1、“单位全称”填到所、院(系)一级。

2、“所学专业”和“从事专业”按国家标准填写。

3、“社会兼职”填写在主要社会团体中的兼职情况。

4、照片要求为2寸彩色照片，背面注明姓名及工作单位。

5、“有何发明、著作、学术论文（何时、何地出版或发表）”及“受过何种奖励”一栏应尽量填写与安全生产相关或与申报专业组所需专业能力相关的内容。

6、“推荐单位”是指专家所在单位、省、市、县（区、市）安委会成员单位。

7、如需填写内容较多，可另附页说明。

附件2
江苏省安全生产委员会专家专业技术能力要求

	序号
	专业组
	涉及主要行业（领域）
	业务方向
	专业技术能力*
	备注

	1
	综   合
	安全监管监察、安全生产应急管理
	从事公共安全及生产安全领域重大项目管理与决策咨询，政策法规研究，开展人才培养，学术交流，科研项目立项与成果评审等
	1安全2矿山3化工4土木工程（工程防灾领域）5气象6环境工程7计算机应用8公共卫生与预防医学9消防10应急管理11安全生产管理12火工13爆炸14其他

	2
	矿山冶金
	冶金、煤炭、黑色金属、有色金属、非金属矿山和化工矿山等
	从事冶金、矿山地质、（露天及地下）开采、尾矿库、矿山爆破、通风、机电、防火、水害、工业场地以及排土场安全等教学，科研，安全管理及应急救援等
	1安全2冶金3机械4电气5采矿6（矿山）通风7矿建8地质9选矿、10其他（矿山消防设计管理、灾害综合治理、矿山安全信息化）

	3
	建设工程
	建筑工程、土木工程、机电工程**
	从事建筑工程、土木工程、机电工程方面的安全技术研发、工程防灾、工程安全管理等教学，科研，施工安全、应急处置等
	1安全2建筑工程或土木工程（工程防灾领域）3交通（含轨道交通、桥涵与隧道）工程4水利水电工程

5地质6电子通信与计算机（建设工程信息化）7电气与自动化9机械10金属结构工程11从事建设工程其他安全生产工作

	4
	交   通
	公路、铁路、物流、港口码头、航空、轨道交通、水上交通、渔业安全等
	从事该行业（领域）安全技术研究，开发，安全管理与应急处置等
	1交通、2机械、3土木工程4民航运输5港口运输6渔业安全管理7安全8从事与交通相关的其他安全生产工作

	5
	石油化工
	石油开采、储运、化工
	从事防火防爆研究、开发、应用，从事消防设计、管理、审查，火灾爆炸事故应急处置等
	1安全2化工3电气4城市燃气工程5石油天然气储运工程6消防

7仪表自动化8智能化或计算机应用9采油10其他（从事石油化工信息化，包括监控系统与应急平台开发管理）

	6
	职业健康
	各行业（重点是化工、工贸、煤矿等）
	尘毒治理、职业病诊断，职业防护、职业中毒事故快速监测、业人员心理健康研究与咨询等
	1安全2机械3铸造4公共卫生与预防医学5通风6工业自动化7焊接工艺及设备8电气9建筑材料与制品或硅酸盐工程10纺织11其他（从事职业危害综合治理，职业健康管理，信息系统开发等）

	7
	机电仪表
	汽车制造、设备制造（含特种设备）、电力生产、IT设备、电子、仪表、家电等
	从事行业（领域）安全技术研发、管理、应急处置等
	1机械2自动化仪表3纺织4电力工程（水电、火电、核电）5热能与动力6电气7铸造及加工8安全9其他

*专业技术能力见附件3《专业技术能力对照表》

**按照GB/T 50841－2012《建设工程分类标准》，建设工程分为建筑工程、土木工程、机电工程三大类。
其中：建筑工程包括民用建筑工程、工业建筑工程和构筑物工程；

土木工程包括道路工程、轨道交通工程、桥涵工程、隧道工程、水工工程、矿山工程、架线与管沟工程及其他工程；

机电工程包括机械设备、静置设备与工艺金属结构工程、电气工程、自动化仪表、建筑智能化工程、管道工程、消防工程、净化工程、通风与空调工程、设备与管道防腐蚀与绝热工程、工业炉工程、电子通信与广电工程（计算机信息网络工程、通讯机房、通信线路等）
附件3

专业技术能力对照表
	专业要求
	相  关  基  础  专  业

	安全
	安全工程(矿山安全组包括：矿山通风与安全/矿井通风与安全)

	机械
	机械制造工艺与设备/机械制造工程/机械设计及制造/矿业机械/冶金机械/起重运输与工程机械/设备工程与管理/机械设计制造及其自动化/矿山机械/机电一体化

	电气
	电气技术/高压电技术及设备/电气绝缘与电缆/电机/电机电器及其控制/高电压与绝缘技术/电气工程及其自动化/工业电气自动化/工业自动化/工业企业电气化及自动化/自动控制

	采矿
	采矿工程/露天开采/矿山工程物理/采煤/地下采煤/采矿

	通风
	供热通风与空调工程/建筑环境与设备工程（矿山：矿山通风与安全/矿井通风与安全）

	矿建
	矿井建设/土建结构工程/岩土工程/地下工程与隧道工程/建筑工程/土木工程/矿山建设工程

	地质
	水文地质与工程地质/勘察地球物理/矿场地球物理/探矿工程/地质矿产勘查/煤田地质勘查/应用地球物理/勘察工程/勘查技术与工程/资源勘查工程/地质工程/煤田地质及勘探/水文地质

	选矿
	选矿工程/矿物加工工程/选矿

	储运
	石油储运/石油天然气储运工程/油气储运工程

	化工
	化学工程/化工工艺/石油加工/工业化学/无机化工/有机化工/煤化工/高分子化工/精细化工/生物化工/工业分析/食品工程/食品科学/微生物制药/生物化学工程/发酵工程/皮革工程/染整工程/制浆造纸工程/纺织材料/纺织品设计/服装/纺织工程/丝绸工程/针织工程/包装工程/印刷技术/化学工程与工艺/食品科学与工程/生物工程/轻化工程

	土木工程
	建筑工程/工业与民用建筑/工业设备安装工程/供热通风与空调工程/城市燃气工程/供热空调与燃气工程/土木工程/建筑环境与设备工程/岩土工程/给水排水工程

	、

 仪表自动化
	工业自动化/工业电气自动化/生产过程自动化/自动化/计算机及应用/仪器仪表/检测技术及仪器仪表/自动控制/化工自动化/电气工程及自动化

	火工
	炸药及有机化工/固体推进剂/火工与烟火技术/火炸药/特种能源工程与烟火技术

	爆炸
	弹药与战斗部/爆炸技术与装药/爆破器材与技术/弹药工程/弹药工程与爆炸技术/爆炸技术及应用

	冶金
	钢铁冶金/有色金属冶金/冶金物理化学/冶金工程/铸造/锻压工艺及设备/热加工工艺及设备/金属压力加工/金属材料与热处理/腐蚀与防护

	交通
	交通运输管理工程/汽车运用工程/交通工程/交通运输/载运工具运用工程/道路交通管理工程/道路交通事故防治工程/总图设计与运输/铁道运输/交通运输/交通设备信息工程

	铸造及加工
	铸造/金属材料与热处理/金属压力加工/锻压工艺及设备/焊接工艺及设备/冶金物理化学/热加工工艺及设备/材料成型及控制工程

	纺织
	皮革工程/染整工程/制浆造纸工程/纺织材料/纺织品设计/服装/纺织工程/丝绸工程/针织工程/包装工程/印刷技术

	采油
	钻井工程/采油工程/油藏工程/石油工程/石油钻井

	电力工程
	热能工程与动力机械/电厂热能动力工程/锅炉/内燃机/热能工程/热力涡轮机/工程热物理/能源工程

- 8 -
- 5 -